apresentada pela ADJUDICATÁRIA. 

2. VIGÊNCIA E PRAZO 

2.1. O PRAZO DA CONCESSÃO é de 30 (trinta) anos contados da assinatura do TERMO 

DE TRANSFERÊNCIA INICIAL, conforme disposto no CONTRATO. 

3. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

3.1. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO,  é de R$ 8.886.079.884,11 (oito bilhões, 

oitocentos e oitenta e seis milhões, setenta e nove mil, oitocentos e oitenta e  quatro 

reais e onze centavos), na data-base informada no item I – INFORMAÇÕES DO 

EDITAL, correspondente ao valor estimado do somatório dos investimentos a cargo da 

CONCESSIONÁRIA, e  possui caráter meramente referencial, não podendo ser 

invocado pela LICITANTE para quaisquer fins, tampouco tomado, por qualquer das

[...]

6.2.1. Será vencedora a LICITANTE que, após o processamento da fase de lances, caso 
aplicável, ofertar maior valor da OUTORGA FIXA, a ser paga pela 
ADJUDICATÁRIA como condição para a assinatura do CONTRATO, considerando 
uma OUTORGA FIXA MÍNIMA de R$ 13.329.545,80 (treze milhões, trezentos e 
vinte e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos), na data-
base prevista no item I – INFORMAÇÕES DO EDITAL. 

6.2.2. Será desclassificada a PROPOSTA DE PREÇO que for ofertada abaixo do valor 
valor da OUTORGA FIXA MÍNIMA. 

6.2.3. Os valores a título de OUTORGA VARIÁVEL serão pagos segundo a disciplina

[...]

Para comprovação do exigido no item 13.17 deste EDITAL, será admitido 

somatório de atestados, desde que em um dos atestados seja demonstrada 

participação como responsável pela gestão/administração de ativo de 

infraestrutura que tenha gerado receita operacional anual bruta de, no mínimo, 

R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais). 

13.17.2. No caso de CONSÓRCIO, admitir-se-á, para efeito de QUALIFICAÇÃO 

TÉCNICA, o somatório dos atestados de um ou mais integrantes do 

CONSÓRCIO, observados o item 13.17.1. 

13.17.3. Será considerado responsável, para os fins do item 13.17:

[...]

financeiros suficientes para cumprir as obrigações de aporte de recursos próprios 

e obtenção de recursos de terceiros necessários à consecução do objeto da 

CONCESSÃO, inclusive a obrigação de integralização do capital social da SPE 

no montante de, no mínimo R$ 95.980.151,01 (noventa e cinco milhões, 

novecentos e oitenta mil, cento e cinquenta e um reais e um centavo), na data-

base informada no no item I – INFORMAÇÕES DO EDITAL, até a DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO, caso se sagre vencedora desta LICITAÇÃO; 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Secretaria de Parcerias em Investimento